180 (cento e oitenta) dias corridos, a partir da data de celebração do contrato – Modelo de 

declaração – Anexo VI do Edital. 

15.5.1 - A presente condição não se aplicará aos casos em que valor do item/lote ou dos itens/lotes 

adjudicados à futura contratada não ultrapassarem o montante de R$ 650.000,00 (seiscentos e 

cinquenta mil reais) para compras e serviços ou R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais) para obras e serviços de engenharia ou o prazo do contrato for inferior a 180 (cento e 

oitenta) dias.   

15.5.2 - A contratada deverá tomar conhecimento e seguir os dispositivos constantes do Código de 

Conduta e Integridade do IVB, bem como deverá ser observado os dispositivos contidos no artigo